
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19201 - SERVIZIO MOBILITA'  

19201 - SERVIZIO MOBILITA' 
Responsabile: MONTI JONATHAN

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: BILANCIO PARTECIPATIVO SECONDA EDIZIONE

MANUTENZIONE STRADE MARCIAPIEDI E PIAZZE QUARTIERE 
SANT'ALBINO

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL 
D.LGS.  50/2016  DELLE LAVORAZIONI DI RIFACIMENTO 
SEGNALETICA NON LUMINOSA AREA DI PARCHEGGIO 
GUARDINI / MAMELI 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
-  con  Determinazione  Dirigenziale  nr  1338/2017  è  stata  approvata  la 
graduatoria finale dei progetti del Bilancio Partecipativo seconda edizione;

- nel medesimo atto si rimandava successivamente alla fase di coprogettazione 
con i cittadini proponenti e il  perfezionamento dei progetti, l’impegno per la 
copertura economica necessaria per la realizzazione dei 50 progetti vincitori;

-  tra  i  progetti  vincitori,  risulta  quello  avente  titolo  “manutenzioni  strade, 
marciapiedi  e  piazze”  proposto  da  un  cittadino  residente  nel  quartiere 
Sant’Albino.

Considerato che:
-  gli  interventi  proposti  prevedono  anche  la  richiesta  di  rifacimento  della 
segnaletica  ammalorata  e  non  più  visibile  nell’area  di  parcheggio  posta 
all’angolo tra le vie F. Guardini ang. G. Mameli;

- con Determinazione Dirigenziale nr 1170/2017, a seguito di avviso esplorativo 
pubblicato in data 31 marzo 2017 al nr 55905/2017 di prot., è stato approvato 
il  I° elenco di operatori  economici da invitare a procedure di affidamento ai 
sensi  dell’art.  36,  comma  2  lett.  a),  b),  c)  del  d.lgs.  50/2016  di  appalti 
riconducibili alla cat. OS10 “segnaletica stradale non luminosa”;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
27

 d
el

 2
9/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
05

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
20

82
 / 

05
/1

0/
20

20



-  allo scopo di affidare le lavorazioni necessarie al rifacimento degli  stalli  di 
sosta, tra le imprese di cui al sopraccitato elenco, si è individuata l’impresa 
I.S.O.V. Srl con sede in via Isonzo, 10 – Pessano con Bornago (MI) che si è resa 
immediatamente disponibile ad eseguire le opere, riscontrando con un’offerta a 
corpo di quanto richiesto pari a € 800,00 + IVA al 22% prevista per legge.

- l’offerta è ritenuta congrua rispetto ai prezzi di mercato e per quanto offerto 
dagli altri operatori contattati;

- la ricerca di ulteriori operatori, resa difficoltosa dalle misure di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, allungherebbe i tempi di 
realizzazione e che una nuova procedura di gara non garantisce un maggior 
ribasso.

Considerata altresì l’ottica di economicità dell’azione amministrativa.

Preso atto che l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 prevede che per 
affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 si proceda mediante affidamento 
diretto.

Visti:
- il d.lgs. 267/2000  e s.m.i.
- il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.
-  l’allegato 4/2 al d.lgs. 118/2001 contenente il  principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria
- il Regolamento Comunale di Contabilità

- è necessario provvedere quanto prima all’impegno di spesa necessario al fine 
di  programmare  le  lavorazioni,  stante  anche  l’approssimarsi  della  stazione 
sfavorevole alle lavorazioni previste;

- è stato accertato altresì che il controllo dei requisiti (contributivi, previdenziali 
e giudiziali) a contrattare con la Stazione Appaltante nei confronti dell’impresa 
I.S.O.V. Srl con sede in via Isonzo, 10 – Pessano con Bornago (MI) – C.F. / P. IVA 
00024950156  ha dato esito positivo.

- sussistono le condizioni per procedere quindi all’aggiudicazione definitiva del 
servizio in oggetto.

Richiamati i seguenti atti:  Det. Dir. 1338/2017; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
27

 d
el

 2
9/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
05

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
20

82
 / 

05
/1

0/
20

20



Visto il d.lgs. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  MOBILITA'   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto:
-che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto ai sensi 
della Legge 241/1990 è l’ing. Jonathan Monti, Responsabile del Servizio Mobilità 
del Settore Mobilità, Viabilità, Reti;

- che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del d.lgs. 50/2016 è l’ing. 
Jonathan  Monti,  Responsabile  del  Servizio  Mobilità  del  Settore  Mobilità, 
Viabilità, Reti.

Visti:
-  gli  artt.  151  e  183 del  d.lgs.  nr  267/2000,  nonché il  nuovo  Regolamento 
Comunale di contabilità;

- la proposta acquisita agli atti nr prot. Gen. 148955/2020 del Responsabile del 
Procedimento relativamente all’affidamento delle prestazioni in questione per 
le motivazioni  ivi  citate, all’impresa I.S.O.V. Srl  con sede in via Isonzo, 10 – 
Pessano con Bornago (MI) – C.F. / P. IVA 00024950156.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali 
e azioni di controllo e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

D E T E R M I N A 

- le premesse fanno parte integrante del presente atto;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
27

 d
el

 2
9/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
05

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
20

82
 / 

05
/1

0/
20

20



 - di dare atto della proposta acquisita agli atti al nr prot. gen. 148955/2020 del 
Responsabile  del  Procedimento  circa  l’affidamento  delle  lavorazioni  di  che 
trattasi all’impresa I.S.O.V. Srl con sede in via Isonzo, 10 – Pessano con Bornago 
(MI) – C.F. / P. IVA 00024950156;

-  di  affidare  le  opere  di  rifacimento  segnaletica  area  di  parcheggio  Via  F. 
Guardini ang. via G. Mameli all’impresa I.S.O.V. Srl con sede in via Isonzo, 10 – 
Pessano con Bornago (MI) – C.F. /  P.  IVA 00024950156 per le motivazioni  in 
premessa, per un importo di € 800,00 + IVA al 22% prevista per legge;

- di dare atto che il  presente affidamento sarà pubblicato ai sensi del d.lgs. 
33/2013;

-  di  dare atto che è stato preventivamente accertato che il  programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa dei capitoli 
interessati dal presente provvedimento e con le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell'art. 185 c. 9 del TUEL;

- di impegnare la spesa complessiva di € 800,00 oltre IVA al 22% nel rispetto 
dei  nuovi  principi  contabili  indicati  dalla  normativa  sull’Armonizzazione  dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio citata in premessa;

- di imputare la spesa complessiva di € 976,00 compresa trovando copertura 
negli impegni già assunti al cap. 21522 del Bilancio 2020.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 21522
BILANCIO 
PARTECIPA
TIVO

2020199999 01012 976,00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: I.S.O.V. 
Srl con sede in via Isonzo, 10 – Pessano con Bornago (MI) .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z2B2E762D9;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
27

 d
el

 2
9/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
05

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

E
SS

A
N

D
R

O
 L

E
O

N
A

R
D

O
 G

A
B

R
IE

L
E

 C
A

SA
L

E
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
20

82
 / 

05
/1

0/
20

20



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI

UFFICIO 19201

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  BILANCIO  PARTECIPATIVO  SECONDA  EDIZIONE

MANUTENZIONE  STRADE  MARCIAPIEDI  E  PIAZZE  QUARTIERE  SANT'ALBINO

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS.  50/2016 

DELLE LAVORAZIONI DI RIFACIMENTO SEGNALETICA NON LUMINOSA AREA DI 

PARCHEGGIO  GUARDINI  /  MAMELI  

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: Z2B2E762D9 - BILANCIO PARTECIPATIVO SECONDA EDIZIONE

Affidatario: I.S.O.V. Srl con sede in via Isonzo, 10 – Pessano con Bornago (MI) 

P.Iva/ C.F. affidatario: 00024950156

Importo dell’affidamento:800,00

Data inizio affidamento:01-10-2020

Data fine affidamento:15-10-2020

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
27

 d
el

 2
9/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
05

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

20
82

 / 
05

/1
0/

20
20



Cod. Uff.:  SERVIZIO MOBILITA' 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  BILANCIO PARTECIPATIVO SECONDA EDIZIONE

MANUTENZIONE STRADE MARCIAPIEDI E PIAZZE QUARTIERE 
SANT'ALBINO

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS.  
50/2016  DELLE LAVORAZIONI DI RIFACIMENTO SEGNALETICA NON 
LUMINOSA AREA DI PARCHEGGIO GUARDINI / MAMELI 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1327 
del 29/09/2020.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno
Capitol
o

Descriz
ione

Livello

Missio
neProg
ramma
Titolo

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia
mento

2020 21522 BILAN
CIO 
PARTE

202019
9999

01012 976,00 2170/2
020 
SUB 

Avanzo 
destinat
o a 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
27

 d
el

 2
9/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
05

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

15
20

82
 / 

05
/1

0/
20

20



CIPATI
VO

694/20
20

spese in 
c/capita
le

Monza, 05/10/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

13
27

 d
el

 2
9/

09
/2

02
0 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
05

/1
0/

20
20

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

15
20

82
 / 

05
/1

0/
20

20


